677 sq.]. gesta primæ concilii Ephesenii actionis Flauianique libellum appellationis [10. 11; cf. uol. 4 p. 20, 30. 27, 5] Hilarus diaconus unus de Leonis legatis, qui statim post illam actionem Epheso relicta Romam profectus est [cf. indicem vii uol. 4 p. 185 s. u. Hilarum], illuc pertulit; suum libellum [12] Eusebius Dorylitanus ipse obtulisse uidetur, postquam Romam confugit [cf. uol. 4 p. 38, 14. 40, 14].

Quæ in collectione extant gesta synodorum Constantinopolitanæ et Ephesenæ, ea non ex Gestis Chalcedonensibus esse excerpta, sed ex ipsis illarum Gestis in sermonem Latinum translata non minus manifestum est quam credere absurdum totam collectionem quandcumque hominis nescio cuius arbitrio corrasam esse. disposita est secundum temporum ordinem; Eutychis libellus Flauiani Leonisque epistulis postposita est, quia a papa reiecta est. de tempore quo collectio confecta est, constat. neque enim Chalcedonensis tantum concilii nulla ratio habita est, sed ne illius quidem cuius gesta Syriace uersa nuper a P. Paulo Mouterde S. J. [*Mélanges de l'université Saint-Joseph Beyrouth* t. xv p. 35 sq.] edita sunt, Constantinopoli ipso Marciani Pulcheriæque regni initio habitu, quo Anatolio episcopo Constantinopolitano præsidente coram legatis Romanis Leonis ad Flauianum epistula qui uulgo tomus appellatur, tamquam rectæ fidei expositio accepta et suscripta est. quæ gesta non aliter Romæ nota erant quam Eutychis Flauiani Eusebii appellationum libelli; et hi et illa ad eandem causam pertinebant. si igitur libelli tantum recepti sunt, concilii quod Constantinopoli Marciani et Pulcheriæ iussu celebratum contraria illis decreuit quæ Theodosio concilii Ephesenii Dioscorique potentiae protectori placuerant, nullum appareat uel tenuissimum uestigium, collectio confecta est antequam Theodosius d. 28. m. Iul. a. 450 [cf. uol. 4 p. 175] mortem obiit. sed etiam ultra recedere oportet. Flauiani enim appellatio nullo alio consilio collectioni inserta est nisi ut causa uiui atque superstitis defenderetur [cf. uol. 4 p. 20, 30. 21, 26. 23, 11. 24, 24. 25, 10. 27, 5]; mortuus est autem mense Aprili uel Maio a. 450 [cf. uol. 4 p. 175].

Tempore accurate enucleato intentio quoque qua collectio instituta est, apparuit; hæc autem neminis fuisse potest nisi Leonis papæ ipsius. neque deest testimonium: tomo ad Flauianum subscripta sunt [p. 33, 3] ET ALIA MANV: TIBVRTIVS NOTARIVS IVSSV DOMINI MEI VENERABILIS PAPAE LEONIS EDIDI. ipsa sane uerba non pertinent nisi ad epistulam cui subscripta sunt, sensum tamen habent epistulam quam postquam in concilio Ephesenæ lecta non est, papa Christianitati notam esse uoluit, illius iussu atque auctoritate ei collectioni insertam esse qua non Flauiani tantum causa contra hæresim Constantinopoli triumphantem defenderetur, sed etiam magis tomis ad illum scripti auctoritas atque iustitia contra Eutychen eiusque protectores Dioscorum ipsumque imperatorem firmaretur.

Non subito et confestim hæc Leonis consilia exorta sunt. postquam priore Flauiani epistula [3] de Eutychis hæresi certior factus illam impugnare constituit, Flauiano ipsi quidem non respondit expectanda esse ratus quæ ille epistulæ quam d. 18. m. Febr. a. 449 misit [uol. 4 ep. 3], rescriberet, sed Eutychis libellum cum eis quæ ei adnexa erant, nobili cuidam Romano dedit, ut eum uertendum et refellendum curaret; imprimis id agebat ut testimonium Iulii papæ Romani, quod Eutyches initio sui florilegii posuerat, non ualere demonstraretur [cf. uol. 4 p. xiii]. longe aliter res se habuit, cum Dioscorus in concilio Ephesenæ Eutychen restituisset, Flauianum damnasset, ipsius Leonis tomus quominus legeretur, prohibuisset; tunc ipsi papæ incubuit ut ad certamen descenderet. cui præter alia aptum uidebatur ea quæ in synodis Constantinopolitana et Ephesenæ gesta atque a Flauiano Eutychen Eusebio ad Leonem scripta erant, Latine

uersa ecclesiæ cum Romanæ tum totius Occidentis manifesta fieri tomo tamquam firmissimo præsidio in medio collocato. iterum igitur Eutychis libelli translati sunt.

Ex Gestis Constantinopolitanis non translatæ sunt altera actio tota tertiaeque pars prior, ubi Iohannes presbyter et Andreas diaconus de prima Eutychis uocatione ad synodum referunt. hunc defectum non culpæ librariorum uel foliis euulsis siue alii cui detrimento extrinsecus illato deberi testatur inscriptio quæ excerptis apponi solet *inter cetera*. atque altera quidem actio quomodo factum sit ut omittetur, manifestum est. in illa enim Cyrilli epistulis ad Nestorium Καταφλυαροῦσι [t. I I, I p. 25 sq.] et ad Iohannem Antiochenum Εὐφραινέσθωσαν [t. I I, 4 p. 15 sq.] relectis Flauianus ceterique episcopi deponunt qualem de incarnatione fidem pro uera et recta habeant, ut iudicij de Eutychē certum ponatur fundamentum [cf. *Sitzungsber. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* 1929, 5 p. 73 sq.]. at Leo non id agebat ut Cyrilli uel Flauiani uel Orientis episcoporum defenderet fidem, quacum non in omnibus consentiebat [cf. p. 32, 3 sq.], sed ut suam propagaret; nulla igitur re certius eum ipsum collectionis auctorem fuisse probatur quam huius actionis omissione. difficilius explicatur cur tertia actio mutilata sit; crediderim hoc factum esse, quia in ea Gestorum Constantinopolitanæ synodi discussione quæ iussu imperatoris instituta Gestis Ephesenis inserta est, Iohannis et Andreæ depositionum fides concussa esse uidebatur [cf. p. 61, 20 sq.].

Vt collectio a pontifice Romano instituta et hominibus Latina tantummodo legere doctis destinata conficeretur, necesse erat præter Leonis tomum cetera omnia ex Græco transferrentur. quod non facile erat negotium. non festinato tantum opus erat labore, qui ut præstaretur, plurium opera interpretum adhibita esse uidetur, sed etiam hominibus linguae Græcae peritis, quorum numerus illis temporibus Romæ erat minimus uel si seuere iudicatur, nullus. pessime rem egit sciolus iste indoctus qui Flauianus epistulam priorem transtulit. ut grauissima tantum adferam, quæ scripsit Flauianus de Eutychē τῇ μὲν Νεστορίου δυσσεβείᾳ ἀνθεστηκώς καὶ τὸν πρὸς αὐτὸν πόλεμον ὑποκορίζομενος, ea ita male tractauit, ut sensus euaderet contrarius [p. 22, 7]: *Nestorii impietatem confirmabat et succingebatur pro Nestorio militare in pugna quae contra Nestorium parabatur*, neque meliora sunt quæ paulo post pro Græcis τὴν.. Κυρίλλου πρός τε Νεστόριον γραφεῖσαν ἐπιστολὴν καὶ τὴν πρὸς τοὺς τῆς Ἀνατολῆς τοῦ αὐτοῦ ὅμοιῶς exhibentur [p. 22, 10]: *Cyrilli epistulam scriptam ad Nestorium uel ad similes eius*. talia monstra quoniam in ceteris fere non inueniuntur, non unum eundemque hominem interpretis munus suscepisse manifestum est; tamen non desunt loci unde ceteros quoque translatores negotio impares fuisse appareat. præter ea quæ in indicum fine p. 92 collegi, hæc offero exempla

p. 6, 12 *non obtemperauimus eis dicere pro οὐκ ἡνεσχόμεθα, εἰπόντες*

p. 6, 29 *ad iudicium perforendum pro τῷ κρίσιν ταύτην* [i. e. hoc consilium a me ipso constitutum] ἔσχηκέναι με

p. 6, 31 *non cogere quemquam excedere de proposito pro μὴ σκυλῆναι τινας εἰς ἄλλην ἀγωγήν* [i. e. ne qui ueniant iterum ad agendum me in synodum]

p. 8, 9 *secundum misericordiam enim dei et nos creati sumus pro εἰς τὰρ φιλανθρωπίας ἔργα οὐπὸ θεοῦ κατεσκευάσθημεν*

p. 9, 20 *sequenti* (scil. ebdomade) *pro τῇ δευτέρᾳ* (scil. feria)

p. 10, 25 *ab Eutychen* *pro παρὰ τῶν.. πρεσβυτέρων καὶ ἀρχιμανδριτῶν*

p. 39, 40 *supra hominem agens, sicut propheta et apostoli dicunt pro οὐκ ἐν ἀνθρώπῳ ἐνεργήσας· τοῦτο τὰρ ἐπὶ προφητῶν ἐστι καὶ ἀποστόλων*

p. 45, 32 *non confitentur gloriose eius humanitatem a nobis creditam* *pro οὐχ ὅμοιοῦσι καθαρῶς ἐπὶ τῆς δόξης τὸν ἐπὶ τῆς δι' ἡμᾶς ταπεινώσεως καταποστευθέντα*

- p. 61, 22 recordantes sua professione prosequantur pro μεμνημένοι τῆς ἴδιας ὑπολήψεως [i. e. opinionis quæ de eis apud homines est et esse debet] κατάθωνται  
 p. 71, 24 scio me conuersum dixisse, et conscientiam meam nouit Christus pro οἴδα ἀποστραφεῖς καὶ εἰπὼν καὶ τὴν διάνοιάν μου οἶσαν οἴδεν ὁ Χριστός  
 p. 76, 34 appello pro παραιτοῦμαί σε.

III DE GESTORVM SYNODE CONSTANTINOPOLITANA FLAVIANIQUE EPISTVLAE PRIORIS  
 CETERA PRAETER COLLECTIONEM NOVARIENSEM MEMORIA

Gestorum Chalcedonensium antiquissimam uersionem [ $\Phi^a$ ] Romæ esse confectam primis sæculi sexti decenniis, eius exemplar Constantinopolim perlatum correctum et epistularum collectione, quæ uulgo Rustici dici solet, auctum esse [ $\Phi^c$ ], huic denique uersioni correctæ superstructam esse editionem Rustici [ $\Phi^r$ ] nuper [vol. 4 p. xvi] exposui. iam si quis uersionem  $\Phi^a$  cum ultima actione synodi Constantinopolitanæ qualis in Collectione Nouariensi 2 extat, comparauerit, illam ex Collectione Nouariensi desumptam esse præter paucos locos qui propter Latinitatem uel ex ipso exemplari Græco correcti sunt, facili opera deprehendet, dummodo ipsos codices conferat neque illa quæ in Conciliorum collectionibus inde ab editione principe Romana exhibentur. quoniam in ceteris gestorum Constantinopolitanorum partibus nulla inter Collectionem Nouariensem et uersionem siue  $\Phi^a$  siue  $\Phi^c$  siue  $\Phi^r$  concordantia intercedit, ultimæ actionis uersionem a cetera collectione separatam atque seorsus circumlatam fuisse appetet, quippe cuius lectio magis appeteretur propter damnationem Eutychis et mentionem quæ illius actionis facta erat in tomo Leonis. neque is tantum qui uersionem  $\Phi^a$  confecit, separata ista Collectionis Nouariensis parte usus est, sed etiam ii qui collectiones Quesnelianam [ $Q$ ], codicis Vaticani [ $L$ ], Dionysianam auctam [ $H$ ], Corbeiensem [ $P$ ] redegerunt. discrepant uero inter se  $QL$  et  $PH$  eo quod illi in exemplari illo separato transcribendo acquieuerunt, hi uero illud ex codicibus uersionis  $\Phi^c$  correxerunt, qui Constantinopoli iam sexto, ut uidetur, sæculo in Occidentem erant perlati. quoniam uersio  $\Phi$  nondum edita est, oportet ut ipsi loci adferantur; ne tamen nimis longa fiat expositio, codicem  $Q^z$  ex  $P$ , collectionem  $H$  et ex  $P$  et ex  $\Phi$  correctam esse præmitto; res ex ipso apparatu adeo clare elucet ut exemplis adferendis supersedere possim.

Initium facio a locis quibus  $P$  uel  $PH$  cum  $\Phi$  uel  $\Phi^{ac}$  concordant:

p. 13, 9 prædicti om.  $P^{ap} = \Phi^{ac}$

quæsitum  $QLH$  quæsitum eutychen  $O$  quæsitum illum  $P \sim$  quæsitum quidem illum  $\Phi$

p. 14, 3 his] ab his  $PH = \Phi$

p. 14, 13 silentiari] fili silentiari  $PH = \Phi$

p. 14, 19 stet] stent  $PH = \Phi$

p. 14, 22 nata  $OQL$  corruptela antiquissima mota  $PH = \Phi$

p. 14, 23 factum sub cognitione] factam [ $P^pH$  factum  $P^{ac}$ ] cognitionem  $PH = \Phi$

p. 15, 11 prius om.  $P = \Phi$

p. 15, 25 credidit] credit  $P$  credit aut quid dicit  $\Phi$

p. 15, 26 asserebat] sentiebat  $P = \Phi$

p. 15, 29 recte] recta  $P = \Phi$

p. 16, 15 dictio] dictatio  $PH = \Phi$

p. 16, 28 Christum om.  $P = \Phi$

p. 16, 29 dominum  $QL$  om.  $O$  et dominum  $H$  dominum meum dominum  $P \sim$  et dominum meum dominum  $\Phi$

- p. 16, 33 secundum humanitatem *OQLH* =  $\Phi^{ac}$ ] secundum humanitatem eundem  
*P* cundem secundum humanitatem  $\Phi$
- p. 17, 1/2 consubstantialem] consubstantialem esse *P* ~ esse consubstantialem  $\Phi$   
[consubstantialem esse *unus codex*  $\Phi^c$ ]
- p. 17, 12 uirgine] uirgine et *P* =  $\Phi$
- p. 17, 14 negasse *OQH* =  $\Phi^{ac}$  necesse *L* negans *P* =  $\Phi^r$
- p. 17, 29 te] te recte *PH* =  $\Phi^{ac}$
- p. 18, 7 confiteretur] confitens *P* =  $\Phi$
- p. 18, 8 traditionem] traditiones *P* =  $\Phi$
- p. 18, 12 in] cum *P* =  $\Phi$
- p. 18, 29 et<sup>1</sup>] ex *PH* =  $\Phi^{ac}$  et *unus codex*  $\Phi^r$  et ex *unus codex*  $\Phi^r$
- p. 18, 29 propositis] propriis *PH* =  $\Phi$
- p. 18, 29] quæstionibus] confessionibus *PH* =  $\Phi$
- p. 19, 3 nostra] a nostra *PH* =  $\Phi$
- p. 19, 5 pœna] pœnæ *PH* =  $\Phi$
- p. 19, 11 Isauriensis] isauricæ *P* ~ isauriæ  $\Phi$
- p. 19, 19 cersoni *corrupte*] chersonessi *P* ~ chersonissi  $\Phi^{ac}$
- p. 20, 3 pontius *QL* potitus *O* *corrupte* pionius *H* epionius *P* ~ pionius  $\Phi$
- p. 20, 4 Hierocæsarius] hierocæsariæ *PH* =  $\Phi$

Num collectori *P* codex uersionis antiquæ an antiquæ correctæ præsto fuerit, dubium est; quæ p. 16, 33. 17, 14 extare uidentur uestigia uersionis  $\Phi^r$ , nimis incerta et rara sunt quam ut Rustici editionem ei notam fuisse conici possit. denique p. 18, 30. 19, 1 *P* grauiter interpolatum esse propter rationes dogmaticas adnoto.

Transeo ad Collectionem Dionysianam auctam, quæ pendet quidem de Collectione codicis Vaticani, sed non raro et ex *P* et ex  $\Phi$  correcta est: